
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA TRASFORMAZIONE DIGITALE

Area: SISTEMI INFORMATIVI E PROGETTI ICT REGIONALI A SUPPORTO DI CITTADINI, IMPRESE ED ENTI
TERRITORIALI    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  43278  del  06/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore D'AMBROGIO VIVIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AVELLA SALVATORE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. AVELLA __________firma digitale________

Direttore Regionale S. CALABRESE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina del Segretario supplente della Commissione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G14085 del 25/10/2023,
costituita per la valutazione delle domande pervenute in relazione all'Avviso pubblico per la presentazione di proposte di
intervento da parte degli Enti Locali della Regione Lazio per la realizzazione dell'iniziativa "Rete dei servizi di facilitazione
digitale".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14652 06/11/2023



OGGETTO: Nomina del Segretario supplente della Commissione di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. G14085 del 25/10/2023, costituita per la valutazione delle domande pervenute in 

relazione all’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Enti 

Locali della Regione Lazio per la realizzazione dell’iniziativa “Rete dei servizi di facilitazione 

digitale”.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE 

SU PROPOSTA dell’Area “Sistemi Informativi e Progetti ICT Regionali a supporto di Cittadini, 

Imprese ed Enti territoriali”; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta di Regione 

Lazio 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modificazioni e in particolare l’art. 10, comma 3, lett. a;  

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’art. 56, comma 2, Legge Regionale n.11/2020, che fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’art. 55 della Legge Regionale n.11/2020, 

continua ad applicarsi, per quanto compatibile, con le disposizioni di cui alla medesima Legge 

Reginale n.11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025"; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G14652 del 06/11/2023



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127 concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

VISTO il Regolamento regionale 23 luglio 2021, n. 14, “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, con il quale è stata istituita la 

Direzione Regionale per l’Innovazione Tecnologica e la Trasformazione Digitale; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 21 dicembre 2021, n. 973 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per l’Innovazione Tecnologica e la 

Trasformazione Digitale all’Ing. Stefano Calabrese; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G09312 del 15 luglio 2022 con il quale è stato conferito al dott. 

Salvatore Avella l’incarico di Dirigente dell’Area “Sistemi Informativi e Progetti ICT Regionali a 

supporto di Cittadini, Imprese ed Enti territoriali”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 1 Giugno 2023 n. 243 con cui sono stati approvati criteri 

e modalità per la realizzazione dell’iniziativa “Rete dei servizi di facilitazione digitale –Regione 

Lazio” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1 - 

Componente 1 - Misura 1.7.2 di cui alla D.G.R. n. 1172 del 13/12/2022 ed è stato stabilito tra l’altro, 

di destinare per il finanziamento degli interventi degli Enti locali selezionati mediante avviso 

pubblico parte delle risorse finanziarie di cui al Decreto Ministeriale n. 65/2022, attribuite alla 

Regione Lazio per un totale di euro 9.763.645,00; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G14652 del 06/11/2023



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G09075 del 03/07/2023 recante “Approvazione dell'Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Enti Locali della Regione 

Lazio per la realizzazione dell'iniziativa "Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Lazio" di 

cui alla D.G.R. n. 1172 del 13/12/2022 da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.7.2 "Rete dei servizi di facilitazione 

digitale"; 

CONSIDERATO che l’art. 11 comma 3 dell’Avviso pubblico prevede “La valutazione delle proposte 

pervenute sarà effettuata da una apposita Commissione nominata dalla struttura regionale 

competente (Direzione Regionale per l’innovazione Tecnologica e la Trasformazione Digitale).”;  

CONSIDERATO che, per la partecipazione alla specifica Commissione, non è previsto alcun 

compenso e che la stessa non comporta nessun onere a carico dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G14085 del 25/10/2023 con la quale è stata nominata la 

Commissione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G09075 del 03/07/2023 recante 

"Approvazione dell'Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli 

Enti Locali della Regione Lazio per la realizzazione dell'iniziativa "Rete dei servizi di facilitazione 

digitale - Regione Lazio", che attualmente è composta come di seguito riportato: 

Nome e Cognome Ruolo in Commissione Area di appartenenza 

ANDREA CORBELLI Presidente Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi Trasversali, 
Interoperabilità, Open Data E 
Privacy 

LUCA FERRARA Componente Dirigente dell’Area 
Coordinamento 
Autorizzazioni, PNRR e 
Supporto Investimenti 
Dirigente 

ELENA MISTURA Componente Funzionario dell’Agenzia 
Regionale Spazio Lavoro 
GR47/04 Area Decentrata 
“Centri per l’impiego 
Lazio Centro” 

VALERIO SECCO Segretario Area Sistemi Informativi e 
Progetti ICT Regionali a 
supporto di Cittadini, Imprese 
ed Enti territoriali 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina di un Segretario supplente della suddetta 

Commissione di valutazione per la eventuale sostituzione del Segretario, Sig. Valerio Secco, in caso 

di motivata assenza dello stesso;  

Pagina  4 / 5

Atto n. G14652 del 06/11/2023



RITENUTO di nominare, quale Segretario supplente della Commissione de qua, il Dott. Angelo Neri, 

funzionario in servizio presso l’Area “Sistemi informativi e Progetti regionali a Supporto di Cittadini, 

Imprese ed Enti territoriali” in possesso dei requisiti necessari a ricoprire tale ruolo, il quale ha 

manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico; 

PRESO ATTO che per le motivazioni sopra richiamate il presente atto non comporta ulteriori oneri 

diretti o indiretti a carico del bilancio regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

di nominare quale Segretario supplente della Commissione di cui alla Determinazione Dirigenziale 

n. G14085 del 25/10/2023, il Dott. Angelo Neri, attualmente assegnato all’Area “Sistemi

Informativi e Progetti ICT Regionali a supporto di Cittadini, Imprese ed Enti territoriali”, in possesso

dei requisiti professionali richiesti per il ruolo da ricoprire, il quale ha manifestato la propria

disponibilità all’accettazione dell’incarico;

di stabilire che, per la partecipazione alla specifica Commissione, non è previsto alcun compenso 

e che la stessa non comporta nessun onere a carico dell’Amministrazione regionale. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione 

del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni. 

Il presente provvedimento sarà notificato all’interessato e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio (B.U.R.L) . 

Il Direttore  
   Ing. Stefano Calabrese 

Pagina  5 / 5

Atto n. G14652 del 06/11/2023


